
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 123 / 2017

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IMPORTO RELATIVA 
ALLO  SVOGLIMENTO  DELLA  INIZIATIVA  NATURALMENTE 
CASALGRANDE - DEL 6 E 7 MAGGIO 2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017/2019”; 
- la delibera di Giunta Comunale n.6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai  
responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 28 del 06.04.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  29/01/2016  concernente  l’assegnazione  alla 
sottoscritta Claudia Bertani delle funzioni di responsabile del Settore Attività produttive e 
Promozione del territorio fino al 31/12/2017, così come individuato e definito con delibera 
di giunta comunale n. 4 del 28/01/2016;

RICHIAMATO  l'art.  22 comma 5 del  vigente regolamento di  contabilità  approvato con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nel limite di cui al precedente 
articolo; 

CONSIDERATO che: 
- nel documento unico di programmazione l’assessorato alle attività produttive ha inserito 
la necessità di procedere all’organizzazione di alcuni eventi di animazione e promozione 
del territorio e dei prodotti locali;

RITENUTO, pertanto di procedere con la realizzazione di alcuni eventi che rispondano alle 
indicazioni riportate nel suddetto documento unico di programmazione;

RAVVISATO:
- che a tal fine si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente competenze 
specifiche in campo agricolo-biologico, salvaguardia dell’ambiente, alimentazione naturale 
e benessere psicofisico, somministrazione di alimenti e bevande;
-  che,  attualmente,  presso  l’amministrazione  non  è  presente  personale  con  una 
professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
-  che si  rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per  realizzare gli  
obiettivi di cui ai punti precedenti;

VISTO il programma ed il preventivo di spesa pervenuto in data 26/04/2017 – prot. n. 7175 
da parte della Cooperativa  Sociale di tipo B – CustodiAmo la terra – via S. Gaetano n. 6 – 
42019 Arceto di Scandiano (RE)  P.IVA 026660740358 – in merito alla realizzazione di un 
evento  denominato “Casalgrande..Naturalmente”, per i giorni 06 e 07 maggio 2017 ;

CONSIDERATO che il programma proposto ed il compenso richiesto per la realizzazione 
dell’evento,  appaiono congrui e conformi alle  indicazioni inserite nel documento unico di 
programmazione; 

VISTE:

- la visura camerale della cooperativa suddetta dalla quale risulta essere una cooperativa 
sociale  di  tipo  B  che  si   occupa  della  gestione  di  attività  finalizzate  all'inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate nei settori: industria, commercio, servizi e agricoltura; 

-  la dichiarazione pervenuta da parte della sig. Barbara Valentini, in qualità di legale rapp.  
della Cooperativa CustodiAmo la terra,   in data 29/04/2017  -  prot.  n.  7381 in  merito  
all’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali 
previsti dalla normativa in vigore;

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…),  come modificato 
con Dlgs del 13/04/2017;
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27.12.2006 e smi il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

DATO ATTO che non si ricorre al MEPA in quanto lla legge 135/2012 ha espressamente 
fatto salva la deroga prevista all’art. 5 della L. 381/91  ss.mm.ii. a  favore delle cooperative 
sociali di tipo B, dove al comma 8 si legge “ fatte salve le acquisizioni in via diretta di beni  
e  servizi  il  cui  valore  complessivo  sia  pari  o  inferiore  a  200.000 euro  in  favore  delle  
associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, degli enti di  
volontariato  di  cui  alla  legge  11  agosto  1991,  n.  266,  delle  associazioni  sportive  
dilettantistiche  di  cui  all'articolo  90  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289,  delle  
organizzazioni  non  governative  di  cui  alla  legge  26  febbraio  1987,  n.  49,  e  delle  
cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381”; 

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento  dell’organizzazione  dell’evento 
“Casalgrande..naturalmente” per i giorni 06 e 07 maggio 2017 a: Cooperativa  Sociale di 
tipo B – CustodiAmo  la terra –  via  S. Gaetano n. 6 – 42019 Arceto di Scandiano (RE) 
P.IVA 026660740358 per una spesa complessiva di  € 3.000,00 più IVA per  lo 
svolgimento dell’iniziativa;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere nel merito; 
DETERMINA

1) Di affidare la realizzazione dell’iniziativa denominate “Casalgrande..naturalmente” che 
si terrà i giorni 06 e 07 maggio 2017  a Casalgrande centro, come da programma allegato, 
alla Cooperativa sociale  CustodiAmo  la terra –  via  S. Gaetano n. 6 – 42019 Arceto di 
Scandiano (RE)  P.IVA 026660740358 per un importo pari a € 3.660 iva compresa

2) Di assumere, per le motivazioni di cui sopra, impegno di spesa di € 3.660 iva compresa 
sull’Int.   4330920/5 “Prestazioni  di  servizio  varie  –  promozione  del  territorio”;  CIG 
Z931E70CA7

3) di dare atto che la suddetta spesa rispetta il limite di cui al su citato art. 22 comma 5 del 
vigente regolamento di contabilità;

4) Di dare atto che:
 - l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0381.htm


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  prima della liquidazione del contributo sarà   acquisito il  Durc  della Cooperativa sociale 
CustodiAmo la Terra che ha presentato in data 29/04/2017 – prot. n. 7381  dichiarazione 
sostitutiva della regolarità contributiva;
-  per la liquidazione si  procederà senza ulteriori  provvedimenti,  previa emissione delle 
distinte di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio  competente 
conseguente alla emissione di appositi ordini;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento secondo le regole dello split payment e su presentazione di regolare fattura 
o documento equipollente debitamente corredato della  succitata liquidazione tecnica  a 
favore di:
-Cooperativa  sociale  CustodiAmo  la  terra –  via  S.  Gaetano  n.  6  –  42019  Arceto  di 
Scandiano (RE)  P.IVA 026660740358 per un importo pari a € 3.660 iva compresa
 CIG Z931E70CA7.

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330920/5 2017 879 ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
PER INIZIATIVA 
“NATURALMENTE 
CASALGRANDE” 
DEL 6 E 7 MAGGIO 
2017 

3660

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTANI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


